[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«   17  »    декабря       2018                                                                            №   162

                  с. Сосково

Об открытии дошкольной группы в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Алмазовская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области
В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273 -ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом  Сосковского муниципального  района Орловской области, в целях удовлетворения потребностей населения в доступности дошкольного образования, Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Открыть с 1 января 2019 года  в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Алмазовская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области дошкольную группу.

2. Утвердить Положение о дошкольной группе муниципального бюджетного      общеобразовательного      учреждения   «Алмазовская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области   согласно    приложению.

3. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Алмазовская средняя общеобразовательная школа» И. А. Киселевой
 обеспечить:

3.1. Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и режиму воспитания и обучения детей, пребывания и жизнедеятельности в дошкольной группе.
4. Общее руководство за организацией работы по открытию дошкольной группы возложить на начальника отдела образования Администрации Сосковского района С. В. Соболева.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                Р. М. Силкин
 Приложение   к постановлению

  Администрации Сосковского района

от « 17 »  декабря  2018 г. № 162
Положение
о дошкольной группе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алмазовская средняя общеобразовательная школа»
Сосковского района Орловской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует  порядок организации и функционирования группы дошкольного образования детей старшего дошкольного возраста в образовательных учреждениях.

1.2 Положение определяет порядок взаимодействия участников образовательного процесса в рамках деятельности по дошкольной подготовке детей в общеобразовательном учреждении.

1.3. Группа дошкольного образования является структурной единицей образовательного учреждения, которая обеспечивает реализацию прав ребенка на получение качественного дошкольного образования, охрану жизни, укрепление здоровья, адекватное физическое и психическое развитие.
1.4. В своей деятельности образовательное учреждение, имеющее группы дошкольного   образования,    руководствуется   Законом   РФ   «Об образовании».

2. Цели и задачи организации групп дошкольного образования.

2.1. Группа дошкольного образования организуется с целью:

-обеспечения государственных гарантий доступности качественного дошкольного образования;

-развитие детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, в соответствии с возрастом;

-обеспечения преемственности дошкольного и начального школьного образования.

2.2.Основные задачи группы:

- создание условий для  сохранения и укрепления физического и психического здоровья детей;

- обеспечение интеллектуального, социально-нравственного, художественно-эстетического, речевого развития детей;

- осуществление индивидуально-ориентированной педагогической психологической социальной помощи детям, не посещающим дошкольное образовательное учреждение.
3. Организация деятельности дошкольной группы
3.1. Группа дошкольного образования в общеобразовательных учреждениях открывается приказом отдела образования при наличии необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических условий, соблюдении  правил пожарной безопасности, материально-технических условий, кадрового обеспечения.
3.2. Для открытия дошкольной группы необходимы:

- заявления родителей (законных представителей);
- список детей;

-штатное расписание;

-образовательная программа;

- режим дня и расписание деятельности детей.

3.3. Дошкольная группа может открываться в течение учебного года, по мере комплектования и возможностей образовательного учреждения

3.4. Режим работы дошкольной группы разрабатывается и утверждается приказом руководителя образовательного учреждения.

3.5.Пребывание ребенка в группе дошкольного образования до 3 часов осуществляется без организации питания.
3.6. Для группы дошкольного образования детей  дошкольного возраста в образовательном учреждении более 3 часов организуется одноразовое питание (второй завтрак, обед и полдник), в зависимости от времени работы группы дошкольного образования (первая или вторая половина дня).

3.7. Дошкольная группа работает в режиме кратковременного пребывания воспитанников. Устанавливается пятидневный режим работы группы. Функционирование группы осуществляется с 8.30 до 16.00.
4. Порядок приема детей в группу дошкольного образования
4.1.В группы дошкольного образования принимаются дети в возрасте 3-7 лет по заявлению родителей (законных представителей).
4.2. Руководители образовательных учреждений самостоятельно осуществляют зачисление детей в группу дошкольного образования.

4.3. Зачисление детей в группу дошкольного образования оформляется приказом руководителя образовательного учреждения при наличии:

- заявления родителей (законных представителей);

- справки о состоянии здоровья;

- копии документов, удостоверяющие личность родителей (законных представителей);

- копии свидетельства о рождении.
4.4. При приеме детей в группу дошкольного образования руководитель образовательного учреждения обязан ознакомить родителей (законных представителей) с уставом образовательного учреждения и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
4.5. Отношения между образовательным учреждением, на базе которого функционирует группа дошкольного образования и родителями  (законными представителями) регулируются договором о взаимоотношениях образовательного учреждения и родителей  (законных представителей) заключаемым в установленном порядке
4.6. Родителям (законным представителям) может быть отказано в приеме их детей в группу дошкольного образования в случае:

- отсутствия свободных мест, в группе дошкольного образования, то есть на момент обращения родителей (законных представителей) число воспитанников в группе дошкольного образования превышает предельную наполняемость групп, установленную Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении;
- наличие медицинских противопоказаний для посещения образовательного учреждения.

5. Комплектование группы дошкольного образования

5.1. Порядок комплектования группы дошкольного образования определяется настоящим Положением.

5.2.  Количество групп определяется  руководителем образовательного учреждения в зависимости от числа поданных заявлений граждан и условий, созданных для осуществления образовательного процесса.

5.3. Конкурсный отбор и тестирование при комплектовании группы дошкольного образования не допускается.

6. Организация  воспитательно- образовательного процесса

6.1. Организация  воспитательно- образовательного процесса в группе дошкольного образования осуществляется в соответствии с уставом образовательного учреждения.

6.2. Обучение и воспитание детей в группе дошкольного образования ведется на русском языке.

6.3. Содержание образования в группе дошкольного образования определяется      образовательной    программой    образовательного   учреждения.

6.4. Организация образовательного процесса, продолжительность занятий и режим работы в группе дошкольного образования, регламентируется учебным планом, расписанием занятий, утвержденными руководителями  образовательного учреждения, в соответствии с требованиями Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений (СанПиН 2.4.1.1249-03).
6.5. Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки , включая занятия по дополнительному образованию для детей дошкольного возраста, составляет:

Для детей шестого года жизни – 15 занятий в неделю;

Для детей седьмого года жизни – 17 занятий в неделю.

Максимально допустимое количество занятий в первой половине дня не превышает трех.

Продолжительность занятий:

Для детей шестого года жизни нее более 25 минут;

Для детей седьмого года жизни не более 30 минут.

В середине занятий проводится физкультминутка.

Перерыв между занятиями не менее 10 минут.
Занятия могут проводиться во второй половине дня , но не чаще 2-3 раза в неделю.

Занятия по дополнительному образованию (кружки, секции и тд.) проводят:

для детей шестого года жизни – не чаще 2 раз в неделю продолжительностью не более 25 минут;

 для детей седьмого года жизни – не чаще 3 раз в неделю продолжительностью не более 30  минут.

Занятия физкультурно-оздоровительного и эстетического цикла должны занимать не менее 50% общего  времени занятий.

Занятия, требующие повышенной активности и умственного напряжения детей, следует проводить в первую половину дня и в дни наиболее высокой работоспособности детей (вторник, среда). Для профилактики утомления детей рекомендуется сочетать указанные занятия с физкультурными, музыкальными занятиями.

Домашние задания воспитанникам группы дошкольного образования не задаются.

6.6. Организация воспитательно-образовательной работы в группе дошкольного образования предусматривает создание условий для развития различных видов деятельности с учетом их возможностей, интересов и потребностей, формирования у ребенка положительного отношения к школе, желания учиться, стремления к познанию и освоению нового.

7. Управление и руководство

7.1. Управление и руководство организацией деятельности группы дошкольного образования осуществляется в соответствии с настоящим Положением и уставом образовательного учреждения.

7.2. Непосредственное руководство деятельностью группы дошкольного образования    осуществляет    администрация    образовательного       учреждения.

7.3. Штатное расписание составляется руководителем образовательного учреждения в зависимости от наполняемости и режима функционирования группы дошкольного образования и утверждается начальником отдела образования.

7.4. Руководитель образовательного учреждения определяет функциональные обязанности каждого работника группы дошкольного образования, которые закрепляются в должностных инструкциях.

7.5. К педагогическим работникам группы дошкольного образования предъявляются требования, соответствующие квалификационным характеристикам по должностям.

8. Документация группы дошкольного образования

8.1. Педагоги, работающие в группе дошкольного образования, ведут  следующую документацию:

список групп детей дошкольного образования;

журнал посещаемости;

планы работы педагогов

диагностические таблицы, принятые в образовательном учреждении, анализ результатов диагностики.